RE

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO de Anchif-í f f-.9 i

.KIMEN10 N° 0244/99

EM, 29 de setembro de 1999.

FLÁVIO POMPERMAYER DA SILV^!"Vereador ao
final firmado, no uso das atribuições que lhe são conferidas, requer à Mesa,
após ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Michel
Temer, DD. Presidente da Câmara dos Deputados, ao limo. Sr. Jomar de
Oliveira Pinto, DD. Superintendente de Polícia Rodoviária Federal, ao
limo. Sr. Aristides Navarro de Carvalho Filho, DD. Chefe do 17®
D.R.F.(D.N.E.R.) bem como extensivo ao Exmo. Sr. Moacyr Carone
Assad, DD. Prefeito Municipal de Anchieta, onde se expõe como abaixo
segue;

Há algum tempo o Edil firmatário têm denunciado
inúmeras situações de risco no traçado da BR-101, em especial no Município
de Ancliieta. Prova destas denúncias restam consubstanciadas em ofícios e
requerimentos enviados a vários órgãos.

Inclusive, a "curva de Simpatia" foi objeto de menção no
requerimento n° 292/98, remetido ao D.N.E.R.

Saliento, o local onde ocorreu o trágico acidente do dia
25/09/99 que ceifou a vida de várias pessoas, em sua maioria crianças.

Diante do exposto, e antes que novas tragédias venham a
ocorrer, pede-se aos destinatários desta proposição:
a) tomem todas as providências de segurança para os pontos críticos da BR-

101 no Município de Anchieta, inclusive se possível, com alteração de seu
traçadoo atual;

b) Sejam providenciadas placas de advertência, sinalização da pista (pintura).

Tudo, com a máxhna urgência.

contecimento.

Com isto, espera-se evitar que tenhamos outro fatídico a-

Sala das sessões, 29 de setembro de 1999.

feicicaí á; Híclj-E
o r o c o L o

' 050^/ 33 ^ ̂
FLÁVrO POMPERMAYER DA SILVA

VEREADOR

Rodovia do Sol, 1620 - Vila Residencial Samarco - CEP 29230-000 - Fone/Fax (27) 536-1344 - Anchieta - FS